دانش ہے کہ اُس وقت مجھے وقار الملک کی عظیم الشان شخصیت اور ان کے مقام بلند کے متعلق کچھ علم نہ تھا۔ لہذا تقریباً استقبال میں شامل ہونے کی خوش نصیبی کا اندازہ نہ کر سکتا تھا۔ ہوش سنبھالا تو زندگی کے جن واقعات کو اپنے لئے سرمایہ فخر سمجھتا رہا ہوں، ان میں ایک یہ واقعہ بھی ہے۔

وقار الملک ۱۹ محرم ۱۳۵۷ھ (۴ مارچ ۱۹۳۸ء) کو پیدا ہوئے۔ مشتاق حسین نام رکھا گیا۔ والد کا نام فضل حسین تھا۔ ذات کبرہ وطن سنبھل۔ والدہ امر وہہ کی تھیں۔ مشتاق حسین صرف چھ مہینے کے تھے جب ان کے والد نے وفات پائی۔ والدہ یتیم بچے کو لے کر امر وہہ چلی گئیں اور یہی مقام مشتاق حسین کا وطن بن گیا جو آگے چل کر وقار الدولہ وقار الملک ذاب مشتاق حسین خاں بہادر انصاری جنگ بننے والے تھے۔